
Protokół Nr OR.IV.0051-6/07
z uroczystej sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, która odbyła się 

w dniu 3 marca 2007 roku w Wodzisławskim Centrum Kultury.

Otwarcie  sesji  zostało  poprzedzone  wprowadzeniem  pocztów  sztandarowych,  odśpiewaniem 
Hymnu  Narodowego  "Mazurka  Dąbrowskiego"  przez  zgromadzonych  na  uroczystej  sesji  oraz 
"Gaude Mater Polonia" przez chór "Jadwiga" z Wodzisławia Śl. Dzielnica Radlin II.

Listy obecności: radnych, przewodniczących zarządów dzielnic stanowią załącznik do protokołu. 

Rozpoczęcie obrad nastąpiło o godzinie 16,00.

Stan Rady - 21 
Obecni – 21

Ad 1.
Otwarcie sesji i stwierdzenie jej prawomocności.

Otwarcia VI uroczystej sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego z okazji obchodów 750-lecia 
Miasta  Wodzisławia  Śl.  dokonał  Pan  Lech  Litwora  Przewodniczący  Rady  Miejskiej.  Mówiący 
stwierdził, że mija  750 lat Wodzisławia z jego wzlotami, upadkami i zastojami, z wielką spuścizną 
ponad VI wieków, znaczoną nie tylko klęskami żywiołowymi i zniszczeniami po drugiej wojnie 
światowej ale i widocznymi osiągnięciami w wielu dziedzinach życia Wodzisławia spisanymi na 
kartach   historii  i  na trwale  uwieńczonych architekturą  pięknego Starego Miasta  i  nowych nie 
zawsze uznawanych za piękne osiedli. Zauważył, że ta piękna Śląska Wodzisławska Ziemia i jej 
pracowite  społeczeństwo mimo wielu  negatywnych  wpływów i  zniewoleń  pozostawała  zawsze 
związana z Polską, o czym świadczyły i świadczą powstania, plebiscyty oraz ten nasz Śląski ale 
przecież przez wieki  polski  język.  Stwierdził,  że  przed zgromadzonymi na uroczystej  sesji  lata 
nowych jubileuszy, które znaczone będą prężnym rozwojem tego Miasta, w każdej dziedzinie jego 
życia i jego społeczności. Powiedział, że Wodzisław Śl. powinien być przyjaznym Miastem ludzi 
starszych i wielką przyszłością młodego pokolenia, które rozwijając go i wprowadzając w nowe 
warunki  ekonomiczno-społeczne  stworzy  podwaliny  pod  lepsze  i  radośniejsze  życie  dla  siebie 
i potomnych. Następnie mówiący przywitał Radnych Miasta, zaproszonych gości i  obecnych na 
sesji jego mieszkańców. Na podstawie listy obecności stwierdził, że sesja jest prawomocna, a jej 
przebieg będzie kontynuowany zgodnie z porządkiem umieszczonym na zaproszeniach. 

Ad 2.
Wystąpienie Prezydenta Miasta Wodzisławia Śląskiego. 

Pan M. Kieca Prezydent Miasta na początku wystąpienia powitał wszystkich zgromadzonych na 
uroczystej sesji Rady Miejskiej. Następnie wygłosił następujące wystąpienie:
„Dzień  Miasta  i  zarazem  Ziemi  Wodzisławskiej  ukazują  niezwykłe  obywatelskie  oblicze 
mieszkańców  tego  terenu,  tworzą  zarazem  przebiegającą  przez  różne  epoki  historyczne  nić 
w pamięci łączącą różne pokolenia którym przyszło tutaj żyć, stanowią również o wielokulturowym 
i wieloetnicznym dziedzictwie którego jesteśmy spadkobiercami. To z jednej strony rzeczywisty 
powód do nieskrywanej dumy, z drugiej zaś zobowiązanie wobec przyszłości. W obliczu 750-lecia 
Miasta, chcemy dogłębniej  poznać korzenie naszego trwania właśnie w tej przestrzeni. Sądzę, że 
dzisiejszy  dzień  otwiera  przed  nami  czas  refleksji  na  temat  spuścizny  naszych  przodków,  ich 
ambicji  tworzenia  europejskiego  Miasta,  dążenia  do  utrzymania  polityczno-ekonomicznej 
niezależności,  wielokulturowości charakteryzującej  się otwartością wobec innych, trudu ciężkiej 
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pracy górniczej, wiary przekazywanej z pokolenia na pokolenie. Potwierdzeniem moich słów niech 
będzie obecność na tej sali także przyjaciół moich i waszych partnerów z wszystkich ościennych 
miast i gmin. Jubileusz czas zacząć.

Przed  nami  czas  na  otwarcie  nowej  karty  historii  Miasta:  "750-lat  do  przodu  duma,  ambicja, 
rozwój", niech prezentacja nowej strony internetowej będzie otwarciem się na przyszłość.”

Dokonano prezentacji nowej strony internetowej Urzędu Miasta Wodzisławia Śląskiego. 

Ad 3.
Podjęcie uchwały w sprawie obchodów 750-lecia Miasta Wodzisławia  Śląskiego.

Pan M. Kieca Prezydent Miasta odczytał uzasadnienie do uchwały Rady Miejskiej Wodzisławia 
Śląskiego w sprawie  obchodów 750-lecia Miasta Wodzisławia  Śląskiego, które stanowi załącznik 
do protokołu. 

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał projekt uchwały w sprawie obchodów 750-lecia Miasta 
Wodzisławia  Śląskiego. Następnie zwrócił się do Radnych Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, 
aby ze względu na szczególny charakter Sesji Rady Miejskiej przegłosowania uchwały dokonali 
poprzez powstanie.

W wyniku głosowania Uchwała NR VI/50/07 Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego w sprawie 
obchodów 750-lecia Miasta Wodzisławia  Śląskiego została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: 
za - 21).

Ad 4. 
Wręczenie odznaczenia Miastu przez Konsula Generalnego Republiki Czeskiej

Przewodniczący Rady Miejskiej  poprosił  o wystąpienie Pana Josefa Byrtusa Konsula Republiki 
Czeskiej w Katowicach. 

Pan Josef Byrtus stwierdził, że nieczęsto się zdarza, aby człowiek uczestniczył w obchodach 750-
lecia  Miasta.  Zauważył,  że  często  jeździ  przez  Wodzisław  Śl.  z  rodzinnego  miasta  Ostrawy 
w kierunku Katowic, Warszawy. Stwierdził,  że Wodzisław jest coraz młodszy, jak piękne Polki, 
które mieszkają w mieście, docenia się ich piękno tak jak mądrość Polaka,  ale przede wszystkim 
docenia się stosunek obywateli Wodzisławia do mieszkańców Miast partnerskich po drugiej stronie 
granicy tak jak np.  Ostrawy,  Karwiny. Powiedział,  że  zaledwie tydzień wcześniej  był  z wizytą 
w Wodzisławiu Śl.  z  Wiceministrem Spraw Zagranicznych Republiki  Czeskiej,  w czasie  której 
zobaczyli Pomnik Czołgistów Czechosłowackich oraz odwiedzili Cmentarz Wojskowy, ponieważ 
zbliża  się  kolejna  rocznica  wyzwolenia  Miasta  z  udziałem  Czołgistów  Czechosłowackich. 
Poinformował, że dwa lata temu miał zaszczyt wręczyć Miastu Honorowy Medal Ministra Spraw 
Zagranicznych za współpracę z Republiką Czeską.  Stwierdził,  że w bieżącym roku na wniosek 
Konsulatu Republiki Czeskiej w Katowicach, zdecydował się na wręczenie Wyższego Odznaczenia 
Resortu Spraw Zagranicznych za nadzwyczajny wkład miasta w rozwój współpracy polsko-czeskiej 
to  znaczy  Medalu  Jana  Masaryka  syna  I  Prezydenta  Republiki  Czechosłowackiej  -  ostatniego 
demokratycznego Ministra Spraw Zagranicznych przed rokiem 1948. Następnie przekazał Medal 
J. Masaryka na ręce Prezydenta Miasta Pana M. Kiecy. 

Przewodniczący Rady Miejskiej  podziękował  Panu Konsulowi za tak ogromne wyróżnienie dla 
Miasta Wodzisławia Śl.

2



Ad 5.
Prezentacja dorobku historycznego Miasta.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że o „Tajemnicy spotkania” opowiadać będzie Pani 
Maria Kopsztejn doktor nauk humanistycznych w zakresie  literaturoznawstwa, Dziekan Wyższej 
Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi Wydziału Zamiejscowego w Bytomiu oraz autorka 
licznych  artykułów dydaktycznych  i  naukowych,  również  nauczycielka  naszego  Zespołu  Szkół 
Technicznych. Następnie poprosił Panią M. Kopsztejn o wygłoszenie swojej prelekcji. 

Pani  M. Kopsztejn wygłosiła  następującą prelekcję:  „Przypadł  mi w udziale  ogromny zaszczyt 
uczestniczenia dziś w uroczystości 750-lecia mojego Miasta, tu się urodziłam, ale Wodzisław tak go 
pojmuje, to coś więcej niż miejsce, to jest trochę jak ziemia "Kan" trochę jak „Itaka”, ma w sobie 
coś  z  Miłoszowej  Litwy,  i  z  ziemi  Franciszkańskiej  i  Galilejskiej.  Jest  też  na  pewno antytezą 
wykorzenienia  i  bezdomności.  Wodzisław  to  ludzie  z  miłości  których   jestem  i  wspólnotą. 
Wodzisław  to  moja  szkoła,  moi  uczniowie,  studenci,  przyjaciele,  to  spotkania  i  wydarzenia, 
początki wszelkich zachwytów i trwóg, cała duchowo-cielesna tkanka mojego życia. To kościół 
w  którym  po  raz  pierwszy  usłyszałam  głos  swojego  nauczycielskiego  powołania,  to  miejsce 
w  którym  klęczę  i  proszę  o  pokorę,  o  wytrwałość.  To  dom  rodzinny,  gdzie  uczyłam  się 
z chrześcijańskiego alfabetu pracować, kochać i cierpieć. To świat, w którym płynie moje źródło. 
Dlatego właśnie tu, wierzę i powtarzam za Księdzem Prof. Jerzym Szymikiem "Wierzę, że Bóg nie 
myli się dając nam życie tu i teraz, nie przedtem i potem, nie tam, tu i gdzieś na wyciągnięcie ręki 
otrzymujemy wraz z darem życia dostęp do sił duchowych”. Źródłem mojej siły  jest spotkanie 
i o tajemnicy spotkania chce dziś mówić. Spotkanie, które rozumie w kategoriach duchowych ale 
także spotkanie, które pojmuję po ludzku, spotkanie z drugim człowiekiem  i cieszę się, że mogę 
dziś spotkać się z Państwem. To dzisiejsze spotkanie jest pięknym powrotem do dawnej tradycji 
spotkań  na  Śląsku.  Śląsk  był  i  jest  miejscem spotkania.  Tutaj  spotykali  się  od  wieków ludzie 
różnych języków, wyznający różne religie. Przybysze z różnych stron tutaj znajdowali swój dom, tu 
żyli  przynależąc  do różnych Państw nie  zawsze zgodnie ze swoimi pragnieniami,  byli  tu  swoi 
i obcy. Na Śląsku zderzały się nieraz przeciwstawne wartości, a człowiekowi tej ziemi trzeba było 
kształtować w sobie świadomość konsekwencji życia na pograniczu w miejscu szczególnym. Bez 
wątpienia geopolityczne położenie Śląska wyznaczało charakter mieszkańców tej ziemi, wywierało 
też głęboki wpływ na jego temperaturę i jakość. Stawało się nieraz źródłem nieszczęść ale bywało 
też przyczyną odkryć i doświadczania dobra i piękna. Pogranicze to przecież miejsce spotkania, 
a więc także skarb tej ziemi, siła, część urody, szmaragd a ja tylko chciałam tu żyć. I o to 5 lat temu 
podczas czytania łacińskiego tekstu naukowego twórcy Henryka Kinforma spotkałam niezwykłą 
metaforę "Śląsk jest szmaragdem Europy", a więc i moje Miasto jest szmaragdem Europy. Cieszyła 
mnie ta metafora jak wiele rzeczy na tym świecie rozpoznawałam w niej moją przestrzeń i tęsknoty 
i  nie  przypuszczałam,  że  szmaragd  z  metafory  barokowego  twórcy  stanie  się  moją  nadzieją 
i  nadzieją  wielu  ludzi  w  których  ta  metafora  zdziałała  cuda.  Szmaragdowość,  to  nowe  słowo 
odsłania  to  wszystko  czego  doświadczamy  na  Śląsku,  a  dotąd  nie  umieliśmy  tego  nazwać. 
W szmaragdowości tak do końca nie chodzi o Śląsk, nie bądźmy naiwni w szmaragdowości chodzi 
o ducha i cały świat.  Chodzi o wieczność. Święty Augustyn ekspert od spraw wieczności pisał 
o tym z jednym z pism: " Ten kraj który ma szmaragdowy kamień, to znaczy ma życie". No właśnie 
nasze życie które przekracza niedogodności,  a nawet cierpienia.  Niech ta  uroczystość 750-lecia 
będzie początkiem twojego poszukiwania szmaragdu, szmaragdu tej ziemi, Ziemi Wodzisławskiej. 
Spotkanie to, to także wydarzenie i to, że dzisiaj tutaj jesteśmy w tak licznym gronie to potwierdza. 
Niech to spotkanie będzie początkiem nowej drogi, budowania otwartej i silnej wspólnoty, które 
dokona się wyłącznie dzięki świadomemu przekraczaniu pozoru w skutkach. Dokona się ono przez 
odważne i  otwarte budowanie nowej wspólnoty,  nowego Śląska Spotkań,  nowego Wodzisławia. 
To spotkanie jest losem tego kraju i tej ziemi, mojego Wodzisławia, jest losem o niewyczerpanej 
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i majestatycznej wolności. Znajdujcie szmaragdy”.

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował za ciepłą przemowę, następnie poprosił do mównicy 
prof..  Idziego  Panica  doktora   habilitowanego,  Zastępcę  Dyrektora  Instytutu  ds.  Naukowych 
Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, wybitnego badacza historii 
dziejów śląska i jego szerokiego pogranicza, autora wielu publikacji i monografii historycznych 
Miasta. 

Pan I. Panic przedstawił referat zatytułowany „Wokół początków średniowiecznego Wodzisławia 
Śląskiego” o następującej  treści:  „Obchodzimy rocznicę 750-lecia,  rocznicę czcigodną,  o której 
mówimy,  że  są  to  początki  Wodzisławia.  Słusznie  obchodzimy  pierwszą  wzmiankę  na  temat 
Wodzisławia jako rocznicę. Ale powstaje o to pytanie, czy początki miasta rzeczywiście sięgają 
750-lat, czy są młodsze, czy starsze. Nie rozwodząc się długo powiem, że na pewno nie są młodsze, 
a  wzmianek  na  temat  Wodzisławia  we  wczesnym średniowieczu  jest  niewiele,  ale  te  które  są 
dowodzą jednoznacznie, że Wodzisław tego XIII-go wieku sięga. Nieszczęśliwie się składa, że my 
nie posiadamy dokumentu lokacyjnego czyli wzmianki, w której po raz pierwszy Wodzisław się 
znalazł. Wzmianka, w której po raz pierwszy został wymieniony nie informuje nas o niczym więcej 
jak tylko  o tym, że Wodzisław już był. W związku z czym chwała za to, że tą datę obchodzimy, że 
nie buduje się sztucznej daty powstania Miasta. Niemniej mamy prawo wiedzieć, o ile Wodzisław 
jest  starszy.  Powstaje  pytanie  na  jaki  czasy  należy  datować  początki  powstania  Miasta.  We 
wcześniejszych  wystąpieniach  wspomniano,  że  Wodzisław  znalazł  się  tu  dzięki  wcześniejszej 
obecności Franciszkanów, lecz Franciszkanie nie budowali swoich klasztorów w nowych miejscach 
lecz w miastach które już funkcjonowały. I to jest pierwszy dowód, że Wodzisław jest już starszy. 
Jakie były początki, kiedy powstał. Nazwa własna mówi jednoznacznie, bowiem sposób tworzenia 
nazw  w  wiekach  średnich,  ale  również  w  czasach  wczesnonowożytnych  był  bardzo 
uporządkowany,  że  to  nie  były  przypadkowe  zjawiska.  W związku  z  czym  jeżeli  jest  nazwa 
odosobowa to założycielem Miasta musiał być ktoś, kto nosił takie imię. Henke powiadał, że był 
nim Władysław Herman.  Słusznie  jednak to  odrzucono.  Wskazuje  się  za  tym,  iż  założycielem 
Miasta miał być Władysław Opolski i tu jest pewien szkopuł, bo jeżeli Władysław Opolski miałby 
założyć  Wodzisław  to  początki  Wodzisławia  sięgałyby  gdzieś  połowy  XIII  wieku.  Władysław 
Opolski  objął  tron  po  śmierci  swojego brata  w  roku  1236  czyli  po  tym roku miałby  powstać 
Wodzisław(...). (...)W Wodzisławiu na przedmieściu znajdowała się Kaplica Św. Krzyża, która była 
w rękach Franciszkanów ale Franciszkanie nie mieli na przedmieściach miast swoich kaplic. Takie 
sytuacje się nie zdarzały. Prawo zakonne posiadało bardzo konkretne reguły, których nie wolno 
było  łamać,  czyli  Franciszkanie  otrzymali  ten  kościółek  w  bliżej  nie  określonym  momencie. 
Nasuwa  się  wniosek,  że  mogła  być  to  kaplica  cmentarna  jednak  źródło  w  dalszej  części 
to wyklucza. Zatem jeżeli Franciszkanie tego nie mogli wybudować i nie mogła być to kaplica 
cmentarna,  musiała  ona  być  tam  wcześniej  zanim  Franciszkanie  przybyli  do  Wodzisławia. 
Dowiadujemy się również  że jest to kościół stary, który to niebawem dostał się  Franciszkanom. 
Czyli  Kościół był w tym miejscu zanim przybyli Franciszkanie. Jest to więc miejsce gdzie był 
stary  Wodzisław.  Jeżeli  więc  było  to  przed  przybyciem  Franciszkanów,  to  Wodzisław  musiał 
powstać na gruncie starej osady tak jak np. Bielsko-Biała. Jednak nie dowiemy się jak nazywa się 
ten stary Wodzisław ponieważ nie posiadamy aktu lokacyjnego(...). W roku 1298 został wystawiony 
dokument przez Księcia Raciborskiego Przemka, gdzie Wodzisław jest określony mianem "civitas" 
czyli miasto lokowane. Nigdy nie jest zwany w źródłach "oppidum" czyli miasteczko. Zasadną jest 
rzeczą  obchodzenie   tej  rocznicy  jako  750-lecia  Miasta  Wodzisławia  Śl.,  ponieważ  wzmianka 
o  Wodzisławiu  pochodzi  z  tego  okresu.  Wszakże  jednak  pamiętać  należy,  że  jest  to  zaledwie 
wzmianka  o  istnieniu  miejscowości  co  kieruje  naszą  uwagę  do  pytania   "kiedy   Wodzisław 
powstał?".  Powstał  bezsprzecznie wcześniej,  jednak nie jesteśmy tego w stanie powiedzieć.  Na 
koniec zapraszam Państwa do dalszych dociekań nad  początkami Wodzisławia.”.
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Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Profesorowi, za wygłoszenie referatu. Stwierdził, że 
na pewno swoimi wypowiedziami Pan Profesor zachęcił  niejednego uczestnika uroczystości  do 
zgłębienia  dalszej  wiedzy  o  tym  naszym  Wodzisławiu.  Następnie  zachęcił  do  oglądnięcia 
króciutkiego filmu pt. „Zabytki Wodzisławia Śląskiego”.

Został zaprezentowany film „Zabytki Wodzisławia Śląskiego”.

Ad 6.
Wystąpienia zaproszonych gości.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał zaproszonych gości, czy ktoś chciałby zabrać głos?

Następnie  zaproszeni  goście  kolejno  składali  gratulacje  Prezydentowi  Miasta  oraz 
Przewodniczącemu Rady Miejskiej  z okazji jubileuszu Miasta. 

Ad 7.
Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że porządek obrad 6 sesji został wyczerpany i zamknął 
uroczystą sesję Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego.

Po zamknięciu uroczystej sesji rozpoczęto część artystyczną. 

Protokołowała:
Zuzanna Rduch Wydział Organizacyjny.  
 

Przewodniczący 
Rady  Miejskiej 

Wodzisławia Śląskiego 
Lech Litwora 
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